
OBSAH

1 ÚVOD DO REGIONÁLNI GEOGRAFIE ... 4
1.1 Význam a vývoj regionálně geografických

poznatků............................................................. 4
1.2 Světadíly ...........................................................4
1.3 Makroregiony.....................................................5

2 ZÁKLADY POLITICKÉ GEOGRAFIE . 8
2.1 Stát..................................................................... 8
2.2 Nezávislé státy a závislá území........................ 11
2.3 Vývoj politického rozdělení světa.................... 15
2.4 Nadstátní organizace.........................................17

3 EVROPA............................................... 21
3.1 Světadíl, na kterém žijeme.............................. 21
3.2 Zemětřesení a sopečná činnost v Evropě .... 23
3.3 Vznik evropských pohoří................................ 25
3.4 Voda užitečná i nebezpečná............................ 28
3.5 Exogénni činitelé ovlivňující formování

georeliéfu Evropy............................................. 30
3.6 Podnebí od Atlantského oceánu

až po pohoří Ural............................................. 31
3.7 Rostlinstvo a půdy v podnebných oblastech

Evropy................................................................34
3.8 Obyvatelstvo našeho světadílu.........................38
3.9 Evropské zemědělství.......................................40
3.10 Energetické suroviny.........................................42
3.11 Průmysl - hlavni motor evropského

hospodářství..................................................... 45
3.12 Výroba aut a hutnictví v EU.............................47
3.13 Alpské země..................................................... 50
3.14 Severní Evropa - souboj tradic a pokroku ... 52
3.15 Německo (evropská velmoc)

a země Beneluxu............................................... 54
3.16 Státy Jižní Evropy............................................. 55
3.17 Velká Británie a Francie - země spojené

tunelem pod Doverskou/Calaiskou úžinou ... 57
3.18 Střední a Východní Evropa .............................58
3.19 Přírodní poměry Slovenské republiky............ 60
3.20 Obyvatelstvo a hospodářství Slovenska........ 61
3.21 Rusko - země přírodních kontrastů.................. 63
3.22 Rusko - hospodářská velmoc...........................65
3.23 Ukrajina - země velkých možnosti.................. 69
3.24 Evropská ekonomika získává,

životní prostředí ztrácí.....................................71

4. ASIE....................................................74
4.1 Vývoj a současná podoba Asie....................... 74
4.2 Podnebí - od extrému k extrému.................... 78
4.3 Vodstvo - hojnost, nebo nouze?...................... 81
4.4 Obyvatelstvo a hospodářství............................83

4.5 Jihozápadní Asie - podivuhodný svět islámu,
ropy a konfliktů................................................. 85

4.6 Indie - budoucí nejlidnatější stát?................... 87
4.7 Nově industrializované země......................... 89
4.8 Čínská lidová republika................................. 91
4.9 Japonsko - země vycházejícího slunce.......... 92
4.10 Státy Centrální Asie - dědicové minulosti ... 94

5 AFRIKA................................................ 97
5.1 Blízký, ale málo známý světadíl .................... 97
5.2 . Světadíl pouští, tropických deštných

lesů a hor ......................................................... 98
5.3 Afrika není pouze suchá pustina....................100
5.4 Afričané jsou především zemědělci........... 104
5.5 Obyvatelstvo Afriky...................................... 106
5.6 Oblasti Afriky - Severní Afrika....................110
5.7 Státy Západní, Střední, Východní

a Jižní Afriky....................................................113

6 AMERIKA......................................... 116
6.1 Amerika - Nový svět.................................... 116
6.2 Sopečná činnost a zemětřesení v Americe ..118
6.3 Vznik amerických pohoří.............................. 119
6.4 Podnebí od Aljašky po Ohňovou zemi....... 121
6.5 Obyvatelstvo Ameriky.................................. 122
6.6 Jak bydlí Američané - od megalopolis

po favellas........................................................124
6.7 Americké zemědělství.................................... 126
6.8 Americké bohatství je v nerostných

surovinách ......................................................128
6.9 Průmysl USA.................................................130
6.10 Od muly až po boeing..................................... 132
6.11 Americká ekonomika získává -

životní prostředí ztrácí................................... 134
6.12 Amerika a cestovní ruch................................. 136

7. AUSTRÁLIE A OCEÁNIE................ 138
7.1 Austrálie.........................................................138
7.2 Život v Austrálii............................................ 140
7.3 Život protinožců............................................ 141
7.4 Oceánie...........................................................143

8. POLÁRNÍ KRAJE............................. 146

9. GEOGRAFIE OCEÁNŮ.................... 148
9.1 Světový oceán ...............................................148
9.2 Tichý oceán.....................................................149
9.3 Atlantský oceán...............................................151
9.4 Indický oceán.................................................153

.. ................................................................................155

OPAKOVÁNÍ............................................. 158


